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WST~P 

Podstawy teoretyczne, ;ak również zagadnienia wykonawstwa i eksploatacp mełioracp tere nów 

zasilonych wodami naporowymi można uznać za ciągłe ieszcze nie w pełni opracowane 0 Pohvier

dzeniem tego sq liczne sygnały ze strony praktyki, wskazuiqce na potrzebę podjęcia prac badaw 

czych i wdrożeniowych w zakresie wymienionych zagadnień. 

Obecnie część potencialnie dobrych terenów rolniczych, na których występuie zasiłanie woda

mi naporowymi, wyłqcza· się z programów inwestycyjnych lub przesuwa termin ich reafizacji. Pod

stawowq przyczynq takiego postępowania sq niewqtpłiwie wysokie koszty inwestycyine. Nie bez 

znaczenia sq także duże trudności wykonawcze, a również występujqce przy tego rodza;ach pra

cach pewne prawdopodobieństwo nieuzyskania zamierzonych efektów melioracyjnych. Pode;mowane 

często "modernizacje" lub 11domeliorowania 11 oznaczają w istocie zwykle małq intensywność dzia

łania wykonanego wcześniej systemu odwadniafqcego i potrzebę wprowadzenia zmian pro;ektowych, 

połegajqcych naiczęściei na zagęszczeniu sieci melioracyinei. 

Doceniaiqc wagę problemu podięto w latach l 98'2-1985 prace badawcze w zakresie omówione; 

problematyki (5, 6]. W niniejszej pracy przedstawiono: 

- wyniki badań ankietowych nad wielkością obszarów zasilanych wodami naporowymi, 

- podstawowe przyczyny niezadowalaiqcego działania urzqdzeń mełioracyinych, 

- wstępne rezultaty badań polowych na obiekcie Podlipie, gdzie zastosowano zmodyfikowanq 

konstrukcię sieci drenarskiei. 

OBSZAR I ROZMIESZCZENIE TERENÓW ZASILANYCH 

WODAMI NAPOROWYMI 

W celu okre~lenia wielkości obszaru i ilości obiektów melioracyinych, na których występuie 

zasilanie naporowe, przeprowadzono badania ankietowe. Ankietq obięto te tereny, gdzie obser-
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wuje się występowanie naturalnych wód naporowych, a więc nie wymuszonych przez działalnoić 

człowieka. Na podstawie il'lformacp, uzyskanych z woiewódzkich zarzqdów inwestycii rolniczych, 

biur projektów wodnych melioracp oraz przedsiębiorstw melioracyinych szacuie się w Polsce su

marycznq powierzchnię tych obszarów na 82 OOO ha. Na 56% tei powierzchni wykonano iuż me-
' 

lioracie, ·a mimo to tereny te zalicza się ciqgle do nadmiernie uwilgotnionych. Wielkoki te, 

jakkolwiek przybliżone, wskazuiq na znaczącq skalę problemu. Według ankiety zainwentaryzo

wano 324 obiekty o różnei wielkości /tab. 1/. 

Tabela l 

Struktura powierzchniowa zainwentaryzowanych obiektów melioracyinych zasilanymi wodami napo

rowymi 

Powierzchnia obiektu Liczbo obiektów Udział procentowy 
/ha/ /sztuk/ /'Io/ 
1-5 17 5 

5-30 98 30 

30-100 117 37 

100 9'l 28 

Rozmieszczenie powierzchni występuiqcych w poszczególnych woiewództwach podano na ry

sunku 1. Wynika z niego, że obiekty melioracyine zasilane wodami naporowymi zlokalizowane 

są głównie na Wyżynie Lubelskiei, Nizinie Południowo-Mazowieckiei, Nizinie Podlaskie;, Żu

ławach oraz w województwach sqsiaduiqcych z zachodnią granicq kraiu. 

PRZYCZYNY NIEZADOWALAJĄCEGO DZIAŁANIA 

URZĄDZEŃ MELIORACYJNYCH 

Przyczyn braku dostatecznej skuteczności wykonanych melioracp należy poszukiwać w każdei 

faz ie działalnośc i melioracyinei, tzn. na etapie proiektowania, wykonania i eksploatacp. Jed

noc ześnie można wyrazić pogląd, że o skutkach melioracii terenów o złożonych warunkach zasi

lania, zwykle występuiqcych przy wodach naporowych, decyduie faza proiektowania, w tym tak

że proce badawczo-studialne. 

Podstawq przyięcia koncepcp melioracii powinno być rozpoznanie terenowe, obeimuiqce · m.in. 

warunki klimatyczne, glebowe, hydrograficzne, hydrologiczne, a przede wsz..ystkim hydrogeologi

czne. Ziawisko występowania wód naporowych I.M'idacznia się głównie w dolinach rzecznych. 

Doliny wypełnione sq naiczęściei utworami czwartorzędowymi, a wytworzone w nich tarasy sta

nowią resztki pokryw akumulacii rzeczno-lodowcowych. W zwiqzku z tym doliny rzeczne sq czę-
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sto mieiscem odsłaniania i łqczenia, w luźnych utworach czwartorzędowych, kilku pięter wodonoś

nych i w zależnoki od mieiscowych warunków hydrogeologicznych mogq wystqpi ć mniej lub bar

dziei intensywne dopływy lub odpływy wody. W przypadku utrudnionego odpływu i zalegania na 

powierzchni utworów słabo przepuszczalnych występuiq obszary nadmiernie I.M'ilgotnione, trudne 

do odwodnienia tradycyinymi systemami melioracyinymi. Dlatego też, w przypadku stwierdzenia 

naporowego typu zasilania„ rozpoznanie warunków hydrogeologicznych powinno obeimować zarów

no regionalne, ;ak i lokalne układy wodne. Jedynie miarodajne rozpoznanie, wykonane w stop-

niu dokładności adekwatnym do skali przedsięwzięcia, pozwala · na ocenę warunków aktualnych, 

iak i zmienionych po wykonaniu meliorac;i. Potwierdzeniem tego sq m.in. prace wykonywane 

na obiektach wdroŻeniowych w dolinach Żułkiewki i Chodelki, położonych na Wyżynie Lubels-

, kie j. Efekty tych mel ioracii, zaprojektowanych na podstawie szczegółowego rozpoznania środow is

kowego, można uznać za pozytywne [2] • 

Druga, obok braku należytego rozpoznania terenowego, przyczyna niezadowalaiqcego działa

nia sieci melioracyjnei ;est zwiqzana z konstrukciq i doborem technicznych środków odwadniaiq ... 

cych. Na terenach zasilanych wodami naporowymi warstwa wodonośna leży pod słabo przepusz

czalnymi utworami glebowymi. W przypodku małej miqższości warstwy g6rnei działanie systemu 

odwadniaiqcego jest zadowalajqce, gdyż rowy wcinaiq się w utwory wodonośne. Mogq wystąpić 

w tym przypadku trudności wykonawcze, czemu zapobiec można poprzez zastosowanie specialnych 
.. 

umocnień dna i skarp rowów [6]. 

Znacznie czękiei występuje sytuacia, gdy miqższość warstwy słabo przepuszczalnei iest wię

ksza od głębokoi:i rowów lub poziomu zakładania drenów. Skuteczność tych urzqdzeń iest wów

czas niewielka. Zgodnie z obliczeniami teoretycznymi i badaniami modelowymi [5] należałoby 

wówczas projektować rozstawę rurociqgów drenarskich rzędu kilku /3-6/metrów. Jest to wielkość 

praktycznie nie do przyjęcia i dlatego nie projektuje się w tym przypadku poziomego systemu 

drenarskiego (2]. W sytuacp, gdy spełnienie warunku zagłębienia dna rowu w warstwę wodo-

nośnq wymagałoby zbyt głębokich wykopów, należy stosować inne rozwiqzania, np. barierę stu

dzien lub drenowanie poziome z urzqdzeniami pionowymi, umażliwiajqcymi kontakt hydrauliczny 

z warstwq wodonośnq. Sq to jednak urzqdzenia mało rozpowszechnione i proiektanc i z nich re

zygnuiq, biorqc pod uwagę wymagania lub moż liwosci wykonawcy [2] . 

Na rysunku 2 przedstawiono niektóre z możliwych do stosowania schematów tych urzqdzeń. 

Działanie systemu drenarskiego może być z czasem ograniczone wskutek wytrqcenia się w dre

nach, lub wokół nich, zwiqzków chemicznych znajduiqcych się w wodzie gruntowej. Praktyka 

wskazuje [1], że wody gruntowe z napiętym zwierciadłem sq bardziej zażelazione i zowierajq 

więcej węglanów niż wody gruntowe ze zwierciadłem swobodnym. Rurociqgi drenarskie w tych 
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I ) - nie wyst~pujq 

~ - 1-1000 ho 

rn -1000 -5000 ha 

~ - 5000-10000 ha 

~ - powyżej 10000 ho 

Rys. 1. Rozmieszczenie terenów zasilanych wodami naporowymi 

warunkach sq znacznie bardzie narażone na zatykanie osadami chemicznymi, a także na zamu

lenie. Dlatego bezwzględnie należy tu stosować odpowiednio dobrane otuliny filtracyine, a sqcz

ki drenarskie wprowadzać bezpośrednio do rowów. 

Ograniczenie działania rurociqgów w czasie eksploatocp iest problemem tak istotnym, że nie

zbędne iest podięcie szerszych badań w tym zakresie. 

BADANIA TERENOWE 

Cel i zakres badań 

Badania terenowe na obiekcie Podlipie /woi. lubelskie/ podięto w celu opracowania techno

logii wykonawstwa oraz sprawdzenia skuteczności działania systemu drenarskiego połqczonego z 

piezodrenami. Piezodrenem nazwano urzqdzenie przedstawione na rysu:iku 2a, służqce do połq

czenia warstwy wodonośne i z drenem założonym w utworze słabo ·przepuszczalnym. 
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zasypkaz gruntu 
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dren poziomy 
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b) 

zasypka z gruntu 
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- - - -- - -
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Rys. 2. Schematy połqczeń umożliwiaiących hydrauliczny kontak urządzeń melioracyinych z war
stwq wodonośną: a - piezodreny, b - dreny pionowe, c - geodreny, d - studnie samowypływowe 

Charakterystyka obiektu 

Położenie. Do§Niadczalny system drenarski został zlokalizowany w dolinie rzeki Pod lipie 

w mieiscowo~i Boby. Rzeka Pod lipie iest prawobrzeżnym dopływem Wyżnicy. Zlewnie obu rzek 

położone sq na Płaskowyżu Urzędowskim, należącym do zachodniei części Wyżyny Lubelskiei. 

Szerokość doliny rzeki _Podlipie iest zmienna od 100 do 400 m. Domiadczenie zlokalizowano 

na wysokości Kolonii Boby. Nad odcinkach węższych doliny iei spadki podłużne wynoszą 0,3-

-0,7%, na szerszych O, 1-0,2%. Dolina posiada · słabo zaznaczaictce się poziomy tarasowe, zbu-

dowane z mad, mułków, piasków i żwirów rzecznych [3]. 
Warunki hydrogeologiczne. Obszar zlewni rzeki Pocl li pie o powierzchni 91,32 km

2 
le

ży w północnej części Roztocza, . a więc w strefie tektoniki tej formy geomorfologiczne j . Zbu

dowany iest ze spękanych skał węglanowych /margle, wapienie, opoki/ z okresu g6rnei kredy, 



106 A. WANKE I INNI 

zapadaiących ku południowemu zachodowi. Wody w tych skałach mogą poruszać się wyłqcznie 

szczelinami. Próbne pompowania [4] wykazały, że współczynniki filtracii zawieraiq się w grani

cach 1-10 m/d. 

Powierzchniowa strefa doliny, w rejonie obiektu badawczego, zbudowana iest z piasków przy

krytych del~iami pylasto-organicznymi. Występuiq tu wody porowe, lokalnie naporowe o ciY1ie

niu piezometrycznym do 20 cm nad terenem i odczynie zasadowym pH 7-7,8 [3]. Wody podz,em

ne, przepływaiąc w kierumku południowo-zachodnim ku dolinie rzeki Wyż.nicy, powoduią okreso

we poiawianie się źródeł i wycieków na zboczach doliny oraz nadmiernego uwilgotnienia poło

żonych tam użytków zielonych. Z pomiarów natężenia przepływu w wybranych profilach hydrome

trycznych na rzecze Podlipie [4] wynika, że zasilanie podziemne rzeki iest zmienne i maleJe 

w kierunku iei uiścia. Według tych pomiarów dopływ na teren doświadczalny, położony na od

cinku o napntensywnieiszym zasilaniu, oszacowano na 21 1/s/kmb •• 

G Ie by • Znaczący wpływ na tworzenie się gleb w dolinie rzeki miały utwory lessowe zale

gaiące na wysoczaznach. W wyniku procesów eroz'yinych i aluwialnych wytworzyły się mady o• 

składzie mechanicznym utworów pyłowych. Według badań IMUZ [3] odczyn gleb iest alkaliczny 

/pH 7,4-8,2/, zawartość żelaza /Fe
2

0
3

/ w granicach 0,28-2,27%, zawartość substancji orga

nicznych w wierzchniei warstwie 0-20 cm wynosi ~ednio około 12% . Przeprowadzone pomiary 

filtracp w środkowei części doliny na wysokości Kolonii Boby wykazały, ~e w wierzchniei war

s~ie gleby 0-20 cm przepuszczalność przekracza 2 m/d, głębiei maleie 0,01-0,2 m/d. 

Wykonane w 1983 i 1984 r. własne badania glebowe na terenie doświadczeń wykazały, że 

profil zbudowany iest z wierzchniei 40 cm warstwy pyłu ilastego koloru czarnego z dużą ilofciq 

części organicznych oraz zalegaiącego pod nim do głębokości 95-110 cm pyłu gliniastego koloru 

szarego, podścielonego żółtym piaskiem pylastym będqcym nośnikiem wód naporowych. 

Sieć odwadniaiąca. Domiadczalny system odwadniaiqcy /rys. 3/ wykonano w lecie 

1984 r. na powierzchni 4 ha między rowem odwadniaiqco-nawadniaiqcym 11 J 11 a ~ległq o 100 m 

E 
o A
o 

a 

E rów J 

I 
L =10 m 

C 
I 

I 
L =20 m 

37 

nm ·----n-------
droga A 

b C 

·-A 

Rys. 3. Domiadczalna sieć drenarska na obiekcie Pod lipie 

drogq. Dreny z PCV o ~ednicy 7,5 cm zakładano odcinkami 15-metrowymi ze wzgli-

du na szybką deformacię wykopu w rozstawach 5, 10 i 20 m na głębokoki 0,8 m /zasady wyko-
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nawstwa podano w pracy [6J. Dreny wprowadzano bezpośrednio do rowu II J". Zastosowano różnq 

otulinę sqczk6w: ze słomy, kory, żwiru i włókniny. Zabezpieczenia te połączono z warstwą wo

dono~ za pomocq trzech piezodrenów na każdym sączk':' o wymiarach przekroiu poprzecznego 

20 x 20 cm. 

WYNI Kl BADA~ 

Wykonane badania IMUZ w latach 1981-1982 w ramach ekspertyzy pomelioracyinei [3] wykaza 

ły, że zwierciadło wody gruntowei zalegało blisko powierzchni terenu, a ciśnienie piezometrycz

ne sięga mieiscami około 20 cm ponad teren. Po założeniu w 1984 r. doświadczalne i sieci odwad

niaiącei przeprowadzono systematyczne pomiary stanów wody gruntowe; i odpływów • 

o-o b-b c-c . drogo 
drogo droga 

/ 
,,-20.03.85 

,,'-20.03.85 

Rys. 4. Stany wód gruntowych w wybranych przekroiach 

Na rysunku 4 przedstawiono charakterystyczne stany wody gruntowei wzdłuż sączków w środku 

rozstawy 5, 1 O i 20 m, a stany wody gruntowe i w przekroi u poprzecznym A-A podano na rysunku 

5. 
Analiza dynamiki wody gruntowej świadczy o intensywnym działaniu sieci odwadniaiqcei. Za-

łażono sieć odwadniaiqca obniża poziom wody do głębokości drenowania i niżei w tych partiach 

terenu, gdzie wznosi się on wyże i. Na skutek intensywnego działania drenów w wyniku zastoso

wanio piezodren6w, o czym ffiiadczq stałe i napntensywnieisze odpływy z wylotów nainiżei po

łoŻonych sqczk6w w obniżeniu terenu /rys. 5/, nie uzyskano zależ noki między rozstawq a głę-

boko~iq odwodnienia. 

Wstępne badania wykazały więc, że zastosowanie piezodren6w umażliwiło uzyskanie prostym 

sposobem skutecznego odwodnienia na obiekcie Podlipie. 
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" 1.04.85 
~ 

20.03.85„ 

0,3 
0,2 
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o 

1 17 27 37 
numery wylotów 

Rys. 5. Rozkład odpływów drenarskich do rowu II J" 

WNIOSKI 

1 • Według badań ankietowych powierzchnia terenów znaiduiących się pod wpływem wód napo

rowych i wymagaiqcych melioracji wynosi około 82 OOO ha. Zlokalizowane są one głównie na 

Wyżynie Lubelskiei, Nizinie Południowo-Mazowieckiej, Nizinie Podlaskiej, Żuławach oraz w 

woiew6dztwach sqsiaduiących z zachodnią granicq kraiu. 

2. Do podstawowych przyczyn niezadowalającego działania urządzeń melioracyjnych przy na

porowym typie zasilania nałeży załiczyć: 

- brak należytego rozpoznania terenowego, a w tym głównie hydrogeologicznego, 

- stosowanie tych samych metod proiektowania i rozwiqzań technicznych, jak w przypadku 

występowania swobodnego zwierciadła wody gruntowei, 

- większe, niż przy innych typach zasilania, niebezpieczeństwo wytrącania się wokół drenów 

oraz w drenach zwiqzk6w chemicznych, ograniczaiących działanie sieci odwadniaiqcei. 

3. Wyniki badań terenowych wykazały celowość stosowania piezodrenów w systemie drenarskim 

przy odwadnianiu terenów zasilanych wodami naporowymi. 
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CHOSEN PROBLEMS OF WATER ARTESIAN AREAS DRAI NAGE 

Summary 

The results of an inquiries about a range and a disposition of the artesian water areas in Po

land has been presented. The reasons of the insufficient operation of the artesian water drainage 

network has been analysed. lt was described the experimental plot ~od lipie, where earlier an 

attempt was made to drain the area by systematic horizontal drainage, but the oreo could not to 

be drained suffic iently by t his method. 

In 1984 the vertical drains into aquifer are instalfed along horizontal drai'ns in the experimen-

tal plot. Efficient drainage was obtained after a few months of system's operation. 1t indicates 

to purposefulness of an application the vertical drains /piezodrain/ in drainage of the artesian 

water areas. 

AH.niKetł BaHRe, 9.rtBaPll: IIe~aJil>CRH, ED EsHax 

BO nrocu OCYIIIMTEJffilillX MEJil10 P AIU1v1 O fil>EKTOB 

C HAIIOPilliM TIDlOM BO.llHOI'O IIm'AHIDI 

P e s 10 M e 

B pa6oTe paccMB.TPHBaIOTCH pesy~»TaTH HCOJI8~0BaHHA no Bonpocy pasMe

~eHHJI H B8~H1llłHH o6~eKTOB C HaIIOPHHM TBIIOM BO~Horo llHTaHMH B no~~me. 



110 A. WAN KE I I Nl'JI 

Oócy,ma.IOTCH OCHOBHHe npWłMHH Hey~oBJieTBOPHTe~~Horo CTPOHTe~bCTBa ocymH

Te~~HO~ ceTH oó~eKTOB C HanQpHIDA Tl'IIIOM BOnHoro IlRTaHaq. 

IlpHBOMTCH pesy~DTaTH ZCCBe~OBa.HMtt Ha 0ITUTH0M y~acTRe IlO)tJIHIIH, r~e 

rrpHMeH.HJIH ropR30HT8Jn,HHa ~peHaJK COBM8CTHO C BepT~J\8JinHRMl'I coopyEeHWIMH 

~JIJr y~yąmeHIDi rl'IltpaBJJHąecKoro KOHTaKTa Me)K,Ily ~peHa~eM H BO~OHOCHblM c~o

eM. B pe3y~DTaTe 3THX MeponpPIRTHn 6H~o nocTHrHyTo ycrremHoe ocymeHHe o6b

eKTa, 'tlTO ÓWIO Óbl HeB03MO>KH0 npPI npzr~eHeHMM JIWIJI, ropH30HT8.J[SH0ro ,npeHa

llta. Y~e~eHo BHHMa.H~e ue~ecoo6pa3HOCTM rrpHMeHeHaq m,e30-npea rrpm ocyme

HMH IIJioman:ea, aaxon.mnmccs no~ BJIWIHHeM HanopH~x Bo~. 


